ten zeitnah mit dem Kurs zum Zeitpunkt des Geschäftsvorfalls

bewertet. Kursänderungen werden durch Neubewertung mit dem

Mittelkurs am Bilanzstichtag berücksichtigt.

Ergebniswirksam wurden Umrechnungsdifferenzen in Höhe von

minus 55 T€ (Vorjahr minus 298 T€) erfasst.

Die Umrechnung der in Fremdwährung aufgestellten Jahresab-

schlüsse der einbezogenen Tochterunternehmen erfolgt auf der

Grundlage des Konzepts der funktionalen Währung gemäß IAS 21

Auswirkungen von Änderungen der Wechselkurse. Damit werden

sämtliche Vermögenswerte und Schulden zu Mittelkursen am

Bilanzstichtag umgerechnet, das Eigenkapital hingegen zu histo-

rischen Kursen.

Der Unterschiedsbetrag aus der Umrechnung der Konzern-Gewinn-

und-Verlust-Rechnungen zu Durchschnittskursen und der Bilan-

zen zu Stichtagskursen wird erfolgsneutral im kumulierten übrigen

Eigenkapital ausgewiesen. Der sich aus der Umrechnung des

Eigenkapitals zu historischen Kursen ergebende Währungsunter-

schied wird ebenfalls mit dem kumulierten übrigen Eigenkapital

verrechnet.

31.12.2008 31.12.2007

Passiva Vor Änderung Nach Vor Änderung Nach
 Änderung  Änderung Änderung  Änderung
 T€ T€ T€ T€ T€ T€

Langfristige Schulden
Sonstige Rückstellungen 259 5 264 287 0 287

Langfristige Schulden
Sonstige langfristige Schulden 707 -5 702 82 0 82

Kurzfristige Schulden
Sonstige Rückstellungen 525 241 766 479 54 533

Kurzfristige Schulden
Sonstige kurzfristige Schulden 7.217 -241 6.976 5.607 -54 5.553

63

Den Konzernabschlüssen zum 31. Dezember 2009 und 2008 lagen

folgende Umrechnungskurse für die Fremdwährung mit wesent-

lichem Einfluss auf den Konzernabschluss zugrunde:

Stichtagskurse
   31.12.2009 31.12.2008

 Polen 1 EUR = PLN  4,1082  4,1724

Durchschnittskurse
   2009 2008

 Polen 1 EUR = PLN  4,3273 3,5166

Schätzungen

Für die Erstellung von Abschlüssen nach IFRS sind Schätzungen

und Annahmen erforderlich, die sowohl die Bewertung der Aktiva

und Passiva, die Art und den Umfang von Haftungsverhältnissen,

das konkrete Eingehen auf Abnahmeverpflichtungen am Bilanz-